Sách Đại Nam nhất thống
chí ghi: “Văn miếu ở xã Mông Phụ, huyện Phúc
Thọ về phía tây tỉnh thành, đền Khải Thánh (nơi thờ
cha mẹ Khổng Tử) ở phía tây Văn miếu, trước kia
đền Khải Thánh ở xã Cam Giá Thịnh, năm Thiệu
Trị thứ 7 (1847) dời đến chỗ hiện nay”. Văn miếu
nhìn về hướng nam, phía trước là 5 quả đồi như
năm quả chuông trời thả xuống cho vùng địa linh...
Nơi đây có bến Săm, bến Mải, bên kia sông là đồi
bến Săm, đồi bến Cốc, đồi Gậy Quang, đồi lậy Lê
Ả Lan, Lê Anh Tuấn (tướng của Hai Bà Trưng), kề
bên là Gò Đống với thế đất hình nhân, nơi an nghỉ
vĩnh hằng của xứ thần Giang Văn Minh, phía sau
Văn miếu là ba gò.